
 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“25 APRILE” – CORMANO (MI) 
Via Molinazzo,35 – 20032 Cormano (MI) 

C.F.80126330150 – Cod. Mecc.: MIIC8EN00G 

Tel: 0266301963 – e-mail: miic8en00g@istruzione.it 
Pec: miic8en00g@pec.istruzione.it – sito : www.ic25aprilecormano.edu.it 

 

 

 

 

 

              Cormano, 02 Maggio 2023 

 

 All’Amministrazione Trasparente 

 All’Albo/Sito web 

 Agli ATTI 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di 

Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 

l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel 

nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in 

attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 

Cod. identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-LO-2023-108 

CUP: C74C23000160007 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto MIM n. 25 del 15/02/2023 che destina alle Istituzioni Scolastiche 

statali e paritarie inserite nell’elenco di cui all’Allegato 1 al medesimo decreto, 

quota parte delle risorse del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 disponibili per 

l’Azione di Coesione a favore dei Rifugiati in Europa (CARE) allo scopo di 

realizzare azioni formative che coinvolgano alunne e alunni, studentesse e 

studenti, provenienti dall’Ucraina; 

VISTA la Nota di Adesione del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 36723 del 

15/03/2023 relativa alla “Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 

l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti 

dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 

rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25 (Iniziativa CARE)”; 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003441 - 02/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI

mailto:miic8en00g@istruzione.it
mailto:miic8en00g@pec.istruzione.it


 

2 

VISTA l’Adesione di questa Istituzione Scolastica n. 1089492 del 31/03/2023 

all’Iniziativa CARE (D.M. 25 del 15/02/2023) di cui alla Nota 36273 del 

15/03/2023; 

VISTO il Progetto presentato da questo Istituto e approvato con delibera n. 38 dal 

Collegio dei docenti nella seduta del 04 aprile 2023; 

VISTA la Nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. 

AOOGABMI-65546 del 17 aprile 2023; 

VISTA la Nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016, «Linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria», nella quale viene 

evidenziato che l’Istituzione Scolastcica potrà coinvolgere, nella realizzazione 

del progetto formativo, personale interno o esterno;  

VISTA la Nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 relativa 

all’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento 

dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la Nota del MIUR prot. n. 34815 del 2/08/2017, «Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento 

del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale. Chiarimenti.»; 

VISTA la Nota del MIUR prot. n. ADGEFID/38115 del 18/12/2017, «Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Chiarimenti e approfondimenti per 

l’attuazione dei progetti a valere sul FSE.»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, «Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici.», che è entrato in vigore, con i relativi 

allegati, dal 1° aprile 2023, e le cui disposizioni acquistano efficacia dal 1° 

luglio 2023; 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003441 - 02/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

3 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 

al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo (FSE); 

VISTO il Regolamento (UE) 2022/562 del Parlamento europeo e del Consiglio del 6 

aprile 2022, recante modifica dei Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 

223/2014 per quanto riguarda l’azione di coesione a favore dei rifugiati in 

Europa (CARE); 

VISTI i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 

10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale, approvato con delibera n. 94 del 

Consiglio di Istituto (d’ora in poi: C.d.I.) nella seduta del 21 dicembre 2020, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavoro, servizi 

e forniture; 

VISTA la delibera n. 65 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto nella 

seduta del 04 aprile 2023; 

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 

49 nella seduta del Consiglio di Istituto del 6 febbraio 2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio per l’impegno di spesa di Euro 12.964,00 

prot. 3227/IV.2 del 24/04/2023; 

CONSIDERATO il principio di appartenenza del Responsabile Unico del Progetto 

all’amministrazione aggiudicatrice e la designazione dello stesso da parte 

dell’Istituzione scolastica nell’ambito del proprio organico, di cui al decreto prot. 

n. 3230/IV.2 del 24/04/2023; 

VISTA la determina dirigenziale di Avvio del Progetto 10.1.1A-FSEPON-LO-2023-108, 

prot. n. 3417/IV.2 del 02/05/2023; 

RITENUTO che per l’attuazione del Progetto è necessario reperire esperti, tutor, docenti 

coordinatori e personale amministrativo che abbiano competenze professionali 

nelle attività previste nel progetto, 

 

DETERMINA 

 

1. Per la selezione di esperti e tutor si procederà secondo quanto indicato nel Manuale di 

Gestione Nota n. 36723 del 15/03/2023 – FSE – Percorsi per l’inclusione di alunni e alunne 

provenienti dall’Ucraina.  

2. Qualora non si reperisse personale di cui al punto 1, si ricorrerà a personale in servizio 

presso altre scuole destinatarie di proposta di collaborazione plurima e a «contratti di lavoro 

autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003441 - 02/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

4 

comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165» secondo quanto previsto dalla Nota MIUR 

prot. n. 34815 del 2/08/2017, Punto A 2.2. 

3. Per gli incarichi di coordinatore, referente per la valutazione, personale amministrativo, ed 

altre figure ritenute necessarie allo svolgimento del progetto, la cui retribuzione rientra nella 

voce «spese di gestione», si procederà con avviso rivolto al personale interno. 

4. Si procederà al conferimento degli incarichi anche in presenza di una sola domanda, purchè 

giudicata congrua e valida. 

5. In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga, utilizzando la graduatoria di merito 

ed in caso di graduatoria esaurita si procederà con pubblicazione di ulteriore avviso. 

6. Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          prof.ssa Nunzia Galdi 
Documento firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

 

 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003441 - 02/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI


		2023-05-09T12:47:01+0200
	NUNZIA GALDI




